

Til

Overblik over sagsgang ifbm. etablering af lyskryds Lergravsvej / Strandlodsvej

Amager Øst Lokaludvalg modtog i foråret og sommeren 2015 en række henvendelser fra bekymrede borgere vedr. de trafikale forhold ifbm. krydset Strandlodsvej / Lergravsvej. Lokaludvalget er vidende om, at Teknik- og Miljøforvaltningen og Borgmester Morten Kabell i samme periode – og efterfølgende – ligeledes har modtaget mange lignende henvendelser.

På baggrund af disse henvendelser afholdt Amager Øst Lokaludvalg i august 2015 et borgermøde på stedet. Her deltog ca. 75 borgere, der alle udviste bekymring over de trafikale forhold i krydset – blandt andet, men ikke kun, fordi det er skolevej for mange børn til Lergravsparkens Skole. Mødet havde ligeledes deltagelse af en repræsentant fra Teknik- og Miljøforvaltningen.

Amager Øst Lokaludvalg besluttede, på baggrund af borgermødet på dets møde den 27. august 2015, at rette henvendelse til Teknik- og Miljøborgmester Morten Kabell. Henvendelsen blev fremsendt den 28. august 2015.

Den 8. september 2016 havde borgmester Morten Kabell et indlæg i Amager Bladet hvori han lovede at finde en snarlig løsning på situationen.

Lokaludvalget modtog svar fra borgmesteren den 11. september 2015. I svaret udviser borgmesteren forståelse for, at der er behov for at finde en snarlig løsning. Borgmesteren skriver endvidere, at forvaltningen deler denne opfattelse. Borgmesteren peger dog på, at budgetforhandlingerne er så fremskredne, at det ikke er muligt at få ønsket med i forbindelse med forhandlingerne om budgettet for 2016. I forlængelse heraf henviser borgmesteren til, at ønsket forventes at blive fremlagt i forbindelse med den kommende pakke for Sikre Skoleveje, og at der er en klar forventning om, at projektet vil blive udført i 2016.

Etablering af signalregulering af krydset blev besluttet af Teknik- og Miljøudvalget den 23. november 2015 og senere af

NOTAT

05-12-2016

Sagsnr.
2015-0198281

Dokumentnr.
2015-0198281-3

Borgerrepræsentationen den 21. januar 2016 som en del af ”Sikre Skoleveje 2015”. Af indstillingen fremgår det, at det forventes at projekterne bliver etableret i maj/april 2016.

Den 9. maj 2016 retter lokaludvalget henvendelse til forvaltningen med henblik på at få en status for etableringen af lysreguleringen. Forvaltningen svarer den 19. maj 2016, at projekterne i Sikre Skolevej pakken vil blive etableret løbende gennem 2016, og at der har været nogle udfordringer i forhold til at finde en teknisk løsning på det pågældende sted. Forvaltningen svarer dog, at den lover at krydsningen vil blive etableret senest december 2016.

Den 20. juni modtager lokaludvalgets formand Ole Pedersen en henvendelse fra forvaltningen. I henvendelsen orienteres om det konkrete projekt, og lokaludvalget bedes komme med kommentarer hertil. Henvendelsen behandles ikke af lokaludvalget, i det den aldrig når frem til udvalgets sekretariat.

Den 17. september 2016 retter lokaludvalget igen henvendelse til forvaltningen med henblik på at få en status på etableringen af krydset. Den 19. september svarer forvaltningen, at der er tekniske udfordringer i projektet, men at det forventes at etableringen igangsættes inden udgangen af 2016.

Den 28. september 2016 modtager lokaludvalget en høring fra forvaltningen, hvoraf det fremgår, at det i forbindelse med etableringen af lysregulering i krydset har vist sig nødvendigt at nedlægge 3 parkeringspladser på Lergravsvej. Af henvendelsen fremgår det endvidere at etableringen forventes igangsat i oktober 2016, og vil være færdig inden årets udgang. Høringsfristen er den 29. september.

Lokaludvalget behandler høringen den 29. september og meddeler den 30. september forvaltningen, at udvalget ikke har bemærkninger til planerne om at fjerne 3 parkeringspladser på Lergravsvej ifbm etableringen af lysreguleringen.

Teknik- og Miljøudvalget vedtager på dets møde den 31. oktober 2016, at der nedlægges 3 parkeringspladser ifbm etableringen af lysreguleringen. Af indstillingen fremgår det, at etablering vil blive påbegyndt i november 2016 og være afsluttet inden årets udgang.

Den 2. december 2016 modtager lokaludvalget en henvendelse fra forvaltningen. Af henvendelsen fremgår det, at forvaltningen har været i dialog med en entreprenør, men at tilbuddet er for højt i forhold til projektets anlægsbudget. Forvaltningen meddeler i forlængelse heraf, at projektet forventes igangsat i sommeren 2017.